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Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY

Prichádza sviatočný čas, na ktorý sa dlho teší každý z nás.
Vôňa koláčov vôkol sa rozlieha, vianočnej nálade každý z nás podlieha.

Zabudnime na smútok, zanechajme zvady, buďme k sebe milí, dobrí a majme sa radi.
Prišiel čas vianočný, zvonček tíško cinká, každému sa splní túžba, aspoň malilinká. 

Šťastné a veselé želajme si spolu, a potom spoločne k štedrovečernému stolu.
Požehnané Vianoce a šťastný nový rok želajú starosta obce, poslanci, pracovníci OcÚ a redakčná rada

Uznesenia zo zasadnutia obecného 
zastupiteľstva Trenčianska Turná 
konaného dňa 28.10.2020

Uznesenie č. 156/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
I. zobralo na vedomie:
informáciu o pedagogicko-organizač-
nom a materiálno-technickom zabez-
pečení výchovno-vzdelávacieho procesu 
v školskom roku 2020/2021 a o aktivitách 
a projektoch ZŠ a MŠ;
II. schválilo:
správu o výchovno-vzdelávacej čin-
nosti ZŠ s MŠ Samuela Timona Tren-

čianska Turná, jej výsledkoch a podmien-
kach za školský rok 2019/2020.
Uznesenie č. 157/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
zápisnicu z komisie územného pláno-
vania, výstavby, životného prostredia, 
poľnohospodárstva, lesného a vodné-
ho hospodárstva zo dňa 20.10.2020.
Uznesenie č. 158/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
zápisnicu z komisie pre kultúru, šport, 

sociálne veci, vzdelávanie a zdravot-
níctvo zo dňa 20.10.2020.
Uznesenie č. 159/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
rozpočtové opatrenie č. 7/2020 na 
zmenu rozpočtu obce Trenčianska 
Turná na rok 2020 v zmysle § 14 
Všeobecne záväzného nariadenia č. 
1/2014 o hospodárení s finančnými 
prostriedkami obce Trenčianska Turná 
podľa predloženého návrhu.
Uznesenie č. 160/10-2020
OcZ v Trenčianskej Turnej
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zobralo na vedomie:
správu hlavného kontrolóra obce z fi-
nančnej kontroly – rekonštrukcia ma-
terskej škôlky a stavebné úpravy na 
objekte s. č. 232 (Požiarna zbrojnica).
Uznesenie č. 161/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
správu hlavného kontrolóra obce 
Trenčianska Turná o čerpaní rozpočtu 
za I. – VI. mesiac 2020 a I. – IX. me-
siac 2020.
Uznesenie č. 162/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
I. konštatovalo, že:
zámer na prenájom časti nehnuteľ-
ností – parcely C-KN č. 1103/30 vo 
výmere 12 886 m², ostatná plocha, 
ktorá sa nachádza v obci Trenčianska 
Turná, kat. územie Trenčianska Turná 
a je zapísaná na liste vlastníctva č. 
1 a parcely E-KN č. 1009 vo výmere 
423 m², orná pôda, ktorá sa nachádza 
v obci Trenčianska Turná, kat. územie 
Trenčianska Turná a je zapísaná na 
liste vlastníctva č. 1606, obe vo vlast-
níctve obce Trenčianska Turná, pre 
spoločnosť DIAGNOSTICA MEDICA, 
a.s., Horný Palánok 3, 949 01 Nitra, 
IČO: 45584001, za účelom realizácie 
hrubých terénnych úprav, úprava vo-
dovodnej prípojky a areálový vodovod, 
elektrickej prípojky, pripojovací STL 
plynovod a areálový NTL plynovod, 
telekomunikačná prípojka a sadová 
úprava v zmysle priloženej projektovej 
dokumentácie na časti parcely C-KN 
č. 1103/30 a parcely E-KN č. 100, bol 
zverejnený dňa 28.9.2020 na úradnej 
tabuli a na internetovej stránke obce, 
zverejnenie trvá aj v čase zasadnutia 
OcZ;
II. určilo:
v zmysle § 9 ods. 1 písm. c) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov spôsob prene-
chávania časti nehnuteľného majetku 
– parcely C-KN č. 1103/30 vo výmere 
12 886 m², ostatná plocha, ktorá sa 
nachádza v obci Trenčianska Turná, 
kat. územie Trenčianska Turná a je 
zapísaná na liste vlastníctva č. 1 a par-
cely E-KN č. 1009 vo výmere 423 m², 
orná pôda, ktorá sa nachádza v obci 
Trenčianska Turná, kat. územie Tren-
čianska Turná a je zapísaná na liste 
vlastníctva č. 1606, obe vo vlastníctve 
obce Trenčianska Turná, do nájmu pre 
spoločnosť DIAGNOSTICA MEDICA, 
a.s., Horný Palánok 3, 949 01 Nitra, 
IČO: 45584001, za účelom realizácie 
hrubých terénnych úprav, úprava vo-
dovodnej prípojky a areálový vodovod, 
elektrickej prípojky, pripojovací STL 
plynovod a areálový NTL plynovod, 
telekomunikačná prípojka a sadová 

úprava v zmysle priloženej projektovej 
dokumentácie na časti parcely C-KN 
č. 1103/30 a parcely E-KN č. 1009 ako 
prípad hodný osobitného zreteľa.
Prenájom je v rozsahu, vyznače-
nom šrafovaním v Prílohe plôch vo 
vlastníctve obce Trenčianska Turná 
dotknuté stavbou Zdravotníckeho 
centra, na parcele C-KN č. 1103/30 
a parcele E-KN č. 1009 v katastrálnej 
mape, ktorý tvorí neoddeliteľnú prílo-
hu zverejneného zámeru.
Výška nájomného predstavuje sumu 
vo výške 1,00 €, vrátane DPH za rok. 
Nájomná zmluva bude uzatvorená na 
dobu určitú, do nadobudnutia právo-
platnosti kolaudačného rozhodnutia 
na predmetnú stavbu.
Dôvod hodný osobitného zreteľa: 
Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je skutočnosť, že na susediacich po-
zemkoch parc. č. 1103/28 a 1103/29 
bude nájomca realizovať moderné 
zdravotnícke zariadenie – Zdravotníc-
ke centrum, vybavené kvalifikovaným 
personálom a modernými technológiami, 
ktoré bude slúžiť ako pre občanov 
obce Trenčianska Turná, tak aj pre 
širokú verejnosť a pre výstavbu a fun-
govanie uvedeného Zdravotníckeho 
centra sú potrebné aj spevnené plo-
chy, ktoré v obmedzenom rozsahu 
(podľa zákresu – príloha) zasiahnu aj 
do predmetu nájmu.
Na základe požiadaviek štátneho or-
gánu došlo k čiastočnej zmene pro-
jektovej dokumentácie. Tento zámer 
v dotknutej časti dopĺňa zámer zo dňa 
11.2.2020;
III. schválilo:
v zmysle § 9a ods. 9 písm. c) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov prenájom časti 
nehnuteľného majetku – parcely C-KN 
č. 1103/30 vo výmere 12 886 m², ostat-
ná plocha, ktorá sa nachádza v obci 
Trenčianska Turná, kat. územie Tren-
čianska Turná a je zapísaná na liste 
vlastníctva č. 1 a parcely E-KN č. 1009 
vo výmere 423 m², orná pôda, ktorá sa 
nachádza v obci Trenčianska Turná, 
kat. územie Trenčianska Turná a je 
zapísaná na liste vlastníctva č. 1606, 
obe vo vlastníctve obce Trenčianska 
Turná, pre spoločnosť DIAGNOSTICA 
MEDICA, a.s., Horný Palánok 3, 949 
01 Nitra, IČO: 45584001, za účelom 
realizácie hrubých terénnych úprav, 
úprava vodovodnej prípojky a areálo-
vý vodovod, elektrickej prípojky, pripo-
jovací STL plynovod a areálový NTL 
plynovod, telekomunikačná prípojka 
a sadová úprava v zmysle priloženej 
projektovej dokumentácie na časti par-
cely C-KN č. 1103/30 a parcely E-KN 
č. 1009. Prenájom je v rozsahu, vy-
značenom šrafovaním v Prílohe plôch 

vo vlastníctve obce Trenčianska Tur-
ná, dotknuté stavbou Zdravotníckeho 
centra, na parcele C-KN č. 1103/30 
a parcele E-KN č. 1009 v katas-
trálnej mape, ktorý tvorí neoddeliteľnú 
prílohu zverejneného zámeru.
Výška nájomného predstavuje sumu 
vo výške 1,00 €, vrátane DPH za rok. 
Nájomná zmluva bude uzatvorená na 
dobu určitú, do nadobudnutia právo-
platnosti kolaudačného rozhodnutia 
na predmetnú stavbu.
Uznesenie č. 163/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
I. zobralo na vedomie:
žiadosť LPGas, s.r.o., Žilina o späťvza-
tie žiadosti zo dňa 21.11.2018 o ukon-
čenie nájmu pozemku parc. reg. „C“ č. 
1103/7 vo výmere 232 m², zapísaný 
na LV č. 1 v kat. území Trenčianska 
Turná, z dôvodu predpokladaného 
predaja technológie inej firme, ku kto-
rému do dnešného dňa nedošlo. Spo-
ločnosť naďalej prevádzkuje na pred-
metnom pozemku svoju prevádzku 
a preto sa
II. zrušilo:
uznesenie Obecného zastupiteľstva 
Trenčianska Turná č. 31/12-2018 zo 
dňa 12.12.2018.
Uznesenie č. 164/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
zrušilo:
uznesenie Obecného zastupiteľstva 
Trenčianska Turná č. 32/12-2018 zo 
dňa 12.12.2018.
Uznesenie č. 165/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Dodatok č. 1 k Nájomnej zmluve a zmluve 
o budúcej zmluve o zriadení vecného 
bremena uzatvorenej dňa 27.2.2020 
medzi obcou Trenčianska Turná a spo-
ločnosti DIAGNOSTICA MEDICA, a.s., 
Nitra.
Uznesenie č. 166/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Zmluvu o poskytovaní služby č. 
Z2005M uzatvorenú podľa § 296 
a nasl. Obchodného zákonníka č. 
513/1991 Zb. obstaranie zmien a do-
plnkov č. 1 územného plánu obce 
(ZaD č. 1 ÚPN-O) Trenčianska Turná, 
podľa § 2a stavebného zákona medzi 
obcou Trenčianska Turná a Ing. arch. 
Mariannou Bogyovou, Piešťany vo 
výške 2.652,50 € bez DPH (slovom: 
dvetisícšesťstopäťdesiatdva eur, 50 
centov).
Uznesenie č. 167/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Zmluvu o dielo č. BP2006 Zmeny a do-
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plnky č. 1 ÚPN-O Trenčianska Turná 
medzi obcou Trenčianska Turná a spo-
ločnosťou Architektonický ateliér B P, Pieš-
ťany vo výške 4.935,40 € bez DPH 
(slovom: štyritisícdeväťstotridsaťpäť 
eur, 40 centov).
Uznesenie č. 168/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
výpoveď Zmluvy o zabezpečení systé-
mu združeného nakladania s odpadmi 
z obalov uzatvorenej dňa 14.6.2016 

v znení Dodatku č. 3 (spolu ďalej len 
„Zmluva“), výpovedná lehota uplynie 
ku dňu 31.12.2020.
Uznesenie č. 169/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
I. zobralo na vedomie:
žiadosť Ing. Miroslava Seidla, Parti-
zánske a Martina Pilka, Trenčianska 
Turná o doplnenie žiadosti zo dňa 
12.8.2020 o zmenu územného plánu 
obce Trenčianska Turná – predpokla-
daný zámer výstavby HBV a IBV;

II. neodporučilo:
zapracovať žiadanú zmenu do zmien 
a doplnkov územného plánu obce do 
vysporiadania vlastníckych vzťahov.
Uznesenie č. 170/10
OcZ v Trenčianskej Turnej
poverilo:
starostu obce Trenčianska Turná za-
slať žiadosť na ODI Trenčín na kontro-
lu nákladných áut nad 12 t prechádzajú-
cich cez obec Trenčianska Turná. 

Obecný úrad v Trenčianskej Turnej oznamuje občanom, že žiadosti o odpustenie alebo o úľavu z poplatku za zmesový 
komunálny odpad a doklady potrebné k žiadosti je poplatník povinný predložiť správcovi poplatku – na obecný úrad 
do konca januára 2021. Držitelia preukazu ZŤP a ZŤP/S, ktorí si uplatnili úľavu do roku 2020, už v roku 2021 nemusia 
opakovane žiadať o úľavu, ale bude im poskytnutá automaticky.

Žiadosť, ktorá je prílohou Turnianskych novín, môžete vyplniť a predložiť na obecný úrad počas úradných hodín. Prípadne 
si žiadosť môžete vyzdvihnúť na obecnom úrade alebo vytlačiť z internetovej stránky: www.trencianskaturna.sk.

Zároveň upozorňujeme občanov, že do 1. 2. 2021 sa podáva daňové priznanie k dani z nehnuteľností, ktoré zahŕňa 
daň z pozemkov, zo stavieb a z bytov. Nepodáva sa však každoročne, ale iba v prípade, keď u daňovníka nastanú zmeny 
v rozhodujúcich skutočnostiach. Napríklad, keď daňovník predá alebo nadobudne, skolauduje, kúpi, zdedí či inak získa 
nehnuteľnosť, prípadne ak mu bolo vydané na pozemok stavebné povolenie.

Sadzby dane z nehnuteľností (pozemkov, stavieb a bytov) sú zadefinované vo VZN č. 3/2019 a 6/2020 (pozri internetová 
stránka: www.trencianskaturna.sk). 

CELOPLOŠNÉ TESTOVANIE
Na prvom kole celoplošného testovania sa v našej obci 

zúčastnilo 2 051 ľudí. Pozitívny výsledok testov malo 35 
ľudí, teda 1,706 %.

Na druhom kole celoplošného testovania sa zúčastnilo 2 213 
ľudí. Pozitívny výsledok testov malo 9 ľudí, teda 0,41 %.

Radi by sme sa poďakovali zdravotníkom, dobrovoľníkom 

a hasičom, ktorí sa nezištne prihlasovali na pomoc pri testo-
vaní. Obetovali veľa času, úsilia a námahy, aby všetko na 
odberných miestach prebiehalo plynule a v príjemnej atmo-
sfére. Ďakujeme nielen im, ale aj profesionálom – vojakom 
a policajtom, za ich profesionálny, odborný a najmä ľudský 
prístup, ktorý prispel k tomu, že tímy na odberných miestach 

INFORMÁCIE OBECNÉHO ÚRADU
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pracovali precízne a k spokojnosti ľudí, ktorý sa v obci tes-
tovali. Dôkazom toho je množstvo osobných pochvál, telefo-
nátov a e-mailov, v ktorých občania, ale aj členovia jednotli-
vých tímov ocenili prístup a hladký priebeh.

V zariadení DSS a ZpS v Trenčianskej Turnej sa konalo 
celoplošné testovanie, kde všetky kolá zatiaľ boli bez pozi-
tívneho výsledku. Vďaka všetkým pracovníkom, ktorí pristu-
pujú ku svojej práci zodpovedne a chránia seba a klientov.

Ďakovať nám patrí aj spoluobčanom a firmám, ktorí na 
testovanie darovali ochranné pomôcky pre dobrovoľníkov, 
zabezpečili pitný režim či niečo malé pod zub. Veľmi si to 
vážime a aj vďaka vám sme dokázali zabezpečiť všetko po-
trebné na ochranu všetkých nás.

V neposlednom rade by sme sa radi poďakovali aj vám, 
občanom, že ste prišli na testovanie a prispeli tak k nášmu 
spoločnému zdraviu.

Miriam Mináriková

BUDUJEME V NAŠEJ OBCI
Blíži sa koniec roka, roka poznačeného mnohými obmed-

zeniami, no aj napriek tomu sme naše snaženie o rozkvet 
obce nezastavili.

Začiatok roka sa niesol v duchu rekonštrukcie a moder-
nizácie športového areálu. Vymenili sme povrch multi-
funkčného ihriska. Vybudovalo sa workoutové ihrisko – ihris-
ko na cvičenie, posilňovanie. Opäť sme skvalitnili a rozšírili 
možnosti na športovanie menších i väčších.   

V júni sme začali podľa už schváleného harmonogra-
mu s rekonštrukciou chodníkov na ulici Za Oravcom. Bolo 
zrekonštruovaných 1 200 m² chodníkov, vrátane vybudova-
nia 18 vsakovačiek. Opravil sa chodník a časť vozovky po 
rekonštrukcii vodovodu a zjednosmernil sa výjazd do ulice 
Za Oravcom z hlavnej cesty.     

Upravila sa križovatka ciest III/1885 a III/1892 s peším 
priechodom pri obchodnom dome Pelikán a sprehľadnil 
sa úsek, pri ktorom dochádzalo k nehodám.

Oporný múr v lokalite Zajarčie bol zrealizovaný ako 
príprava pre vybudovanie výjazdu na cestu I/9, ktorá by sa 
mala začať opravovať v roku 2021.  

Aj v našom zdravotnom stredisku na Bánovskej ulici, kde 
máme detskú a zubnú ambulanciu, sme obnovili fasádu a 
strešný plášť. Nielenže sa skvalitnia podmienky pre prácu 
pani doktorkám, ale opäť sa skrášli centrálna zóna obce. 

Aj kultúrny dom v miestnej časti Hámre sa rekonštruo-
val. Realizovalo sa nové vykurovanie, plynoinštalácia, voda 
a odpad. Veríme, že najbližšie kultúrne akcie budú vo vyno-
vených priestoroch o to príjemnejšie.    

Vynovili sme podjaviskový priestor i kuchynku v kul-
túrnom dome Tr. Turnej.         

Ďalej sa rekonštruovala kotolňa bytového domu č. 1443. 
A prekvapením vianočného obdobia je krásna nová vianoč-
ná výzdoba, veď posúďte sami.
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O ŠKOLE PO ŠKOLE
RODIČOVSKÉ KONTO NA EDUPAGE

TAK SI SPOLUNAŽÍVAME

Vážení rodičia,
dovoľte, aby sme sa vám aj touto cestou poďakovali za 

spoluprácu, bez ktorej by sme vzdelávanie vašich detí zvlá-
dali napriek našej snahe len ťažko. Sme radi, že na rozdiel 
od okolitých krajín môžu naši najmenší školáci chodiť do 
školy a učiť sa prezenčnou formou. Žiaci druhého stupňa 
sa vzdelávajú dištančne, a to so sebou nesie veľa výziev 
i problémov.

My sa snažíme sledovať všetky zmeny a aktualizované 
usmernenia, ktorých je naozaj neúrekom.  O týchto zmenách 
ste informovaní aj od nás prostredníctvom EduPage alebo 
internetovej stránky školy.

V komunikácii s vami nám veľmi pomáha, ak máte zriade-
né rodičovské konto na EduPage. Mnohí z vás sledujete 
túto stránku iba cez konto vašich detí, žiacke konto. No my 
môžeme využívať rodičovské konto aj na oznamy a rozhod-
nutia, ktoré môžu čítať a potvrdiť iba rodičia. Preto vás pro-
síme, aby ste si rodičovské konto založili.

Ako na to
Žiacke konto: prihlasovacie meno a heslo žiaka na Edu-

Page
Rodičovské konto: prihlasovacím menom je e-mailová 

adresa, ktorú ste poskytli škole. Ak neviete heslo na rodi-
čovské konto, systém EduPage vám ho pošle na email. Pri 
prihlásení zvoľte možnosť „Neviem prihlasovacie meno ale-
bo heslo“. Rodičovské konto ponúka viac funkcií ako žiacky 
prístup. Môžete si stiahnuť aj mobilnú aplikáciu EduPage.

Prostredníctvom tohto konta sa bude dať zjednodušiť na-
príklad vyhlásenie o bezinfekčnosti dieťaťa pri opätovnom 
návrate do školy, bude možné prihlásenie dieťaťa na niek-
torý z nepovinných predmetov v 7. ročníku, prihlásenie na 
povinne voliteľný predmet náboženská/etická výchova na 
konci školského roka, upomienka na zhoršený prospech žiaka 
a podobne. Takáto forma spolupráce šetrí nielen čas, ale aj 
naše lesy.

Ďakujeme všetkým, ktorí s nami týmto spôsobom už 
komunikujete.

Dovoľte nám, aby sme vám pripomenuli aj niektoré povin-
nosti, ktoré prišli s epidémiou Covidu-19 a pre zákonných 
zástupcov zostávajú aj pri častých aktualizáciách usmernení 
nezmenené:

Zákonný zástupca
·  Zodpovedá za dodržiavanie hygienicko-epidemiologických 

opatrení pri príchode žiaka do základnej školy a pri odchode 
žiaka zo základnej školy, resp. zo školského klubu detí, zo 
školskej jedálne (nosenie rúšok, dodržiavanie odstupov, dezin-
fekcia rúk v zmysle aktuálnych opatrení ÚVZ SR).

·  Zabezpečí pre svoje dieťa každý deň minimálne dve rúška 
(náhradné, musí mať pri sebe v prípade potreby) a papie-
rové jednorazové vreckovky.
Dodržiava pokyny riaditeľa školy, ktoré upravujú podmien-
ky prevádzky konkrétnej základnej školy, školského klubu 
detí a školskej jedálne na školský rok 2020/2021.
Predkladá po každom prerušení dochádzky žiaka do zá-
kladnej školy v trvaní viac ako tri po sebe nasledujúce dni 
(vrátane víkendov a sviatkov) písomné vyhlásenie zákon-
ného zástupcu o bezinfekčnosti. Pri prerušení viac ako 
5 pracovných (víkendy a sviatky sa nezapočítavajú) dní 
z dôvodu akéhokoľvek ochorenia predkladá potvrdenie 
o chorobe vydané všeobecným lekárom pre deti a dorast. 
Počet podaných Vyhlásení o bezinfekčnosti a Potvrde-
ní o chorobe nie je limitovaný. V prípade, že u dieťaťa 
je podozrenie alebo potvrdené ochorenie na COVID-19, 
bezodkladne o tejto situácii informuje triedneho učiteľa 
a riaditeľa školy. Povinnosťou zákonného zástupcu je aj 
bezodkladne nahlásenie karantény, ak bola dieťaťu naria-
dená lekárom všeobecnej zdravotnej starostlivosti pre deti 
a dorast alebo miestne príslušným regionálnym ÚVZ. Za 
týchto podmienok nemôže žiak navštevovať školu.
V prípade neprítomnosti žiaka v škole a školskom zaria-
dení z dôvodu:
·  podozrenia na ochorenie COVID-19 (označený ako 

„Úzky kontakt“ RÚVZ, infektológom alebo všeobecným 
lekárom),

·  ochorenia na COVID-19 (potvrdené ochorenie RÚVZ, 
infektológom alebo všeobecným lekárom) predloží pri 
návrate žiaka do školy „Potvrdenie o chorobe“ vydané 
len všeobecným lekárom pre deti a dorast alebo u plno-
letých žiakov všeobecným lekárom pre dospelých 
(u ktorých je žiak v starostlivosti), a to bez ohľadu na 
dĺžku trvania jeho neprítomnosti.

S prianím všetkého dobrého, najmä pevného zdravia 
vedenie školy

Október si už tradične pripomíname 
ako mesiac úcty k starším. U nás v ško-
le tiež v tomto duchu vedieme žiakov. 
Aj pelikán v erbe Trenčianskej Turnej 
symbolizuje ochranársky postoj rodi-
čov k svojim deťom. Dospelé pelikány 
sú ochotné vzdať sa svojho peria, len 
aby pripravili teplé a bezpečné hniezdo 
pre svoje mláďatá, ale v duchu príbe-
hu o troch grošoch deti zasa túto sta-
rostlivosť rodičom vracajú, keď im už 
sily začnú ubúdať.

Mesiac úcty k starším nás núti za-
myslieť sa, z koľkých dní sa skladá 
život tých, čo prišli na svet dávnejšie 
pred nami a najmä to, čím všetkým tie-
to dni dokázali naplniť.

Starostlivosťou o deti, vnúčatá, o zvie-
ratká, o krásu okolia, kde bývajú, prá-
cou, priateľskými vzťahmi, pomocou 
blízkym alebo aj neznámym ľuďom... 
Samé pozitívne hodnoty, ktoré stoja 
za to, aby sme z nich čo-to odpozerali 
a posunuli ďalej, ďalším generáciám.

Preto naši žiaci pod vedením pani 
učiteliek vyrobili pozdravy a odoslali 
ich starým rodičom do Domu opatro-
vateľskej služby v našej obci. Vložili 
do nich úprimnosť svojej detskej duše. 
Strihali, lepili a písali texty najkrajšie 
ako vedeli. Pani učiteľka Mgr. Katka 
Matejíková zaniesla tieto prianíčka do 
DOS. O to viac sme mali radosť z te-

lefonátu pani Ing. Anky Ježíkovej, keď 
tlmočila radosť, akú prežívali babičky 
a dedkovia po otvorení obálok.

Považujeme za dôležité, aby si 
deti uvedomili plynutie času. Aj ony 
raz zostarnú a nechceli by, aby sa k 
nim tí mladší správali bez úcty a po-
chopenia, či nebodaj s opovrhnutím. 
Preto v podobných aktivitách budeme 
pokračovať i naďalej. Veríme, že čo 
nevidieť sa opatrenia na zamedzenie 
šírenia obávaného COVIDu zmiernia 
a situácia nám dovolí prísť do domova 
aj s programom, ktorý spestrí všedné 
dni starých rodičov. 

Oľga Závacká
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Priateľstvo
Priateľ je veľmi verný kamarát. Moji kamaráti sú veľmi 

dobrí ľudia. Kamaráti si vždy navzájom pomáhajú. Z priateľa 
sa dá vyvinúť aj niečo iné – ako láska na celý život. S kama-
rátom sa nikdy nenudím.

Tobias Tomko, 2. B

Priateľstvo pre mňa znamená, že sa mám s kým hrať. Že 
mám vedľa koho sedieť na obede. A že mi pomáhajú, podajú 
mi veci, ktoré nedočiahnem. Veci, ktoré mi vypadnú z tašky.

Jakub Mondek, 2. B

Priateľstvo znamená, že mám kamarátov. Priateľstvo zna-
mená, že ľúbim mamu, tata, brata, mačku, psa. Priateľstvo 
znamená, že mám rodinu. Priateľstvo znamená, že ľúbime 
našu pani učiteľku. Priateľstvo znamená, že nechceme, aby 
pani učiteľka ochorela.

Timon Trunec, 2. B

Priateľstvo znamená pre mňa, že môžem byť s kamarátmi, 
že sa môžem s nimi hrať, že si môžeme pomáhať. Môžeme 

si pomáhať s úlohami aj v škole. Spolu sa môžeme zabávať 
a hrať hry. Keď som smutná, vždy ma potešia. Mám radosť, 
keď získam novú kamarátku.

Amália Bitarová, 2. B

Pre mňa znamená priateľstvo ľúbim ťa. Chcem s tebou 
chodiť von. Chcem sa s tebou hrať. Chcem ísť s tebou do-
mov. Mám ťa rád. Nechcem, aby si ochorel.

Charlotte Jakvirtová, 2. B

Priateľstvo pre mňa je skoro to najlepšie v mojom živote. 
Mám priateľov v škole, v bytovke, proste všade okolo mňa. 
S priateľmi sa učíme, rozprávame, bláznime a aj kreslíme. 
Som veľmi rada, že mám kamarátov. Moji najlepší kamaráti 
sú všetci okolo mňa.

Adela Koncová, 2. B

Priateľstvo pre mňa znamená to, že sa mám s kým pria-
teliť. Priateľstvo znamená, že sa mám s kým zabávať. Že 
si navzájom pomáhame. Mám rád svojich kamarátov. Mám 
rád, keď sa s kamarátmi zabávam a vymýšľam.

Marek Piža, 2. B

CESTA DO ŠKOLY
Pokiaľ je to možné, mali by školáci chodiť do školy pešo. 

Denná cesta do školy vyžaduje od detí samostatnosť, 
zodpovednosť a tiež poskytuje pravidelný pohyb na čerstvom 
vzduchu.

Naši druháci sa vedia orientovať vo svojej obci. Poznajú 
budovy a objekty, ktoré vidia po ceste a vedia opísať cestu 
do školy tak, aby bola čo najbezpečnejšia (ktorá ide po 
chodníkoch a cez cestu sa prechádza cez priechod pre 
chodcov). 

Takéto plány svojej obce urobili žiaci z 2. A.



7

PRACOVNÝ POHOVOR
Naša škola pripravuje pre život. A v živote nás čakajú aj 

pracovné pohovory. Jedného dňa budeme pri pracovnom 
pohovore ako členovia výberovej komisie alebo ako záujem-
covia o prácu.

No a toto si vyskúšali naši deviataci na hodine slovenské-
ho jazyka.

Lenže došlo k nečakanému časovému posunu! Ocitli sa 
v prvej polovici 19. storočia.

Krajina: Uhorsko
Voľná pracovná pozícia: miesto profesora na evanjelickom 
lýceu v Prešporku
Uchádzač: Ľudovít Štúr

Svojím zjavom zaujal natoľko, že mu komisia, ktorá 
predsa len mala v sebe niečo z roku  2020, dovolila vstúpiť 
bez rúška. Avšak – udržiavali bezpečný odstup.

Zaujal nielen svojím výzorom. Bol presvedčivý. A tak mu 
profesorské miesto právom patrí!

Spravodajca z 9. B triedy

BUBNOVAČKA
Teší ma, keď ráno vídavam pred školou rozlúčkové rituály 

rodičov s deťmi. Nechýba objatie, pusa, zakývanie, prianie 
pekného dňa alebo gesto s palcom hore.

Žiaľ, nie všetky deti žijú s takýmto pocitom bezpečia 
a láskyplnej rodiny.

Je veľa takých, ktoré sú doma bité či dokonca týrané. 
A to fyzicky i psychicky. Neraz počúvame správy o tom, 
ako niekto svoje dieťa častuje palicou, remeňom, hadicou 
alebo tým, čo je poruke. Vytrháva mu vlasy, kope doňho, 
zháša na jeho tele ohorky z cigariet. Alebo svojho potomka 
ponižuje, nadáva mu, nechá ho za trest kľačať alebo ho 
zatvorí v pivnici. Neraz sa s ním nerozpráva, alebo každý 
jeho počin porovnáva so súrodencom, ktorý je vraj múdrejší 
a šikovnejší. A v poslednom čase sa čoraz častejšie 
stretávame aj so sexuálnym obťažovaním.

7-ročný Kornel z dedinky na južnom Slovensku musel 
chodiť do školy sám. Nikto ho nevyprevádzal, nepripravil mu 
desiatu, nikto sa s ním neučil ani nehral. Naopak, keď prišiel 
domov, musel v záhrade trhať burinu, nanosiť trávu pre 
zajace, dať variť zemiaky pre prasatá... a namiesto pochvaly 
sa mu dostalo len nadávok alebo jedna po chrbte. Neraz ho 
rodičia posielali ukradnúť do obchodu konzervu či balíček 
cigariet. Nie, nie je to príbeh z dávnych čias. Kornel je dnes 
už v náhradnej rodine. Sociálny úrad dostal informáciu od 
susedov, ktorí sa už nemohli na celú situáciu pozerať 
a zariadil potrebné.

Avšak nie vždy sú v blízkosti týraných detí citliví ľudia, 
ochotní niečo podniknúť, aj keď vedia, že budú musieť 
podať mnoho svedectiev na úradoch, aj keď im hrozí, že ich 
násilníci tiež budú ohrozovať.

Pravdou je, že niekedy sa deti sťažujú neoprávnene. Alebo 
si konflikt len vymyslia, aby zahovorili zlú známku v škole či 
iný poklesok. Ale sú situácie, kedy deti trpia naozaj a dospelí 
im to neveria. Alebo sa im nechce starať sa do cudzích vecí.

Aby bolo na svete dobre všetkým deťom, preto sme sa 
zapojili do akcie BUBNOVAČKA, ktorú vyhlasuje ÚPSVaR 
SR. Konala sa 19. novembra a bola v poradí už siedma. 
Už 7 rokov sa hlasným bubnovaním upozorňuje na práva 
detí a ich ochranu pred násilím. Doteraz to bývalo v uliciach 
miest a obcí. Teraz, aby sme učinili zadosť epidemiologickým 
opatreniam, sme bubnovali v triedach pod taktovkou 
Mgr. Tomáša Mega a jeho štvrtákov, ktorí udávali rytmus 
prostredníctvom školského rozhlasu.

Aby si každý uvedomil svoj podiel zodpovednosti. Deti 
to, že majú svoje hranice a musia rešpektovať pravidlá, 
ktoré rodičia stanovia. A dospelí to, že tiež majú hranice – 
slušnosti, obetavosti, lásky a odhodlania vychovať zo svojich 
detí úspešných a užitočných ľudí

Tak sme sa pridali. Aby bolo deti lepšie počuť, ak niekto 
šliape po ich právach. A aby už súdy nemuseli nikoho trestať 
za utýrané detské životy.

Mgr. Oľga Závacká

ČO SA DIALO V  ŠKOLE PRED 70 ROKMI
Mať tak stroj času a môcť sa preniesť do minulosti...
Ak máte pred sebou starú školskú kroniku, tak sa vám 

to môže podariť aspoň trochu. Minule nás zaniesla do čias 
pred 60 rokmi a teraz si posunieme ručičky pomyselných 
hodín ešte ďalej. Ako to vyzeralo v škole pred 70 rokmi? 
Čo riešili? Ako žili? Vidím, že pravopis bol troška odlišný 
od toho terajšieho. A niektorým skratkám veru nerozumiem. 
Nechajme však už hovoriť kroniku, ktorá je v tomto prípade 
dosť stručná:

Školský rok 1950/1951.
Školský rok sa započal dňa 1. septembra veľkou slávnos-

ťou v znamení hesla: Ideme do školy budovať vlasť a posilniť 
mier!“

Dňom 1. septembra zaujal vedenie učiteľstva v okrese 

nový inšpektor súdruh František Michalík, ktorý obežníkom 
pozdravuje svoje učiteľstvo a praje v budovateľskom úsilí 
veľa zdaru.

Počet žiakov a zadelenie tried:
I. tr.    s. Alžbeta Mercellová                 47 žiakov
II. tr.   s. Vladimír Mercell                      50 žiakov
III. tr.  s. Margita Bócová                       42 žiakov
IV. tr.  s. Barbora Schehauferová         37 žiakov
V. tr.   s. Štefánia Šimíčková                  33 žiakov

Na prvej učiteľskej porade sa vypracoval rámcový plán ško-
ly a žiakov. Ďalej štvrťročné operatívne plány práce a z toho 
plány mesačné ako pre učiteľov tak i pre žiakov.

Na tunajšej škole dňom 1. septembra sa založila Pionier-
ska skupina. Pioniersku skupinu vedie člen tunajšej ČSM s. Ľu-
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dovít Mikula. Skupina je 
rozdelená na 3 oddiely. 
Oddiely viedli členovia 
ČSM a to Anton Mikula, 
František Skyva a Ján 
Boleček. Celá pionierska 
skupina mala 42 členov 
čo je 20% z celého po-
čtu žiactva. Pedagogický 
dozor mala s. Barbora 
Scherhauferová.

Sdruženie rodičov a pria-
teľov školy bolo založené 
a schválené OAV v Tren-

číne a pozostávalo z tohto výboru: Jozef Boleček, predse-
da, Jozef Ježík, st. podpredseda, tajomník Vladimír Mercell, 
pokladník Fr. Bartáček, členovia výboru P. Bujna, B. Bojda, 
M. Bócová, A. Ondrušková, A. Lazová, L. Prekopová a M. 
Betáková. SRPŠ finančne napomáhalo uskutočniť zavede-
nie školského rozhlasu a síce sumou 15 000 Kčs. Strojo-
vé zariadenie škola obdržala ako dar z PŠO z Bratislavy za 
peknú prácu učiteľského sboru mimo školy. Hodnota strojov 
je 38 000 Kčs.

Dvojdňový výlet sa usporiadal dňa 15. a 16. júna autobu-
som na Macochu. Smer cesty: Prvý deň Znojmo – Vranov-
ská priehrada. Po Vranovskej priehrade sme išli loďou na 
hrad Bitov. Dvojhodinová túra ta a zpäť. Deti prvá krát sa 
viezly loďou, maly z toho ohromný pôžitok Prenocovali sme 
v Znojme. Druhý deň: Brno a Macocha. Zpiatočná cesta 
z Macochy cez Gottwaldov a Luhačovice.

Školský rok sa ukončil dňa 30. júna školskou slávnosťou, 
kedy sa i vydaly školské vysvedčenia.

Nuž, zdá sa, že kronikár bol v tomto roku naozaj stručný. 
Rok predtým totiž takým istým písmom popísal koncoročný 
výlet oveľa podrobnejšie. Poďme na ten výlet v roku 1950 
aj my:

Trojdňový výlet do Vysokých Tatier dňa 13., 14. a 15. júna. 
Tohto výletu sa zúčastnilo 56 žiakov. Výlet sme započali dňa 
12. júna o 23,30 hod. nočným rýchlikom. Do Štrby sme prišli 
ráno o pol 7 hod. a s najbližším autobusom sme sa prepravili 

na Nové Štrbské Pleso, kde sme mali pripravené ubytova-
nie. Po krátkom oddychu vybrali sme sa na prvú túru na Po-
pradské Pleso. Po výdatnom obede na Popradskom Plese 
vysvetlili sme deťom okolie a končiare okolo Popradského 
Plesa. Pozreli si aj symbolický cintorín. Na zpiatočnej ceste 
išli sme do doliny Mlynice a k vodopádu Skok. Od vodopádu 
vrátili sme sa krásnou cestou popri lyžiarskom moste okolo 
Štrbského Plesa do turistickej reštaurácie k večeri. Na Štrb-
skom Plese sme sa už dlho nebavili, ale išli sme na odpoči-
nok. Deti po mnohých krásnych dojmoch rýchlo usnuly.

Na druhý deň sme išli elektrickou dráhou zo Štrbského 
Plesa na Tatranskú Lomnicu. Tu deti boly sklamané, lebo 
pre dosť silný vietor vysutá lanovka nepremávala a tak na 
Sklanaté Pleso sme sa nemohli dostať Prezreli sme si vysu-
tú lanovku a Tatranskú Lomnicu. S elektrickou dráhou sme 
sa dostali do Starého Smokovca. Pozemnou lanovkou sme 
vyšli na Hrebienok.S Hrebienka po širokej promenádnej ces-
te sme došli k chate Kamzík. Stadiaľto sme hneď vyrazili 
k Obrovskému vodopádu. Veľkolepou prírodnou krásou deti 
boly dojaté a bárs boly aj ustaté, dlho sa kochaly mohutno-
sťou Obrovského vodopádu. Po obede a oddychu postupo-
vali sme okolo Veľkého vodopádu až k Dlhému vodopádu 
a okolo Bilikovej chaty vrátili sme sa na Hrebienok. Aby deti 
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neboly ustaté, s Hrebienka zase pozemnou lanovkou vrátili 
sme sa do Starého Smokovca odkiaľ elektrickou dráhou išli 
sme do Štrbského Plesa. Na tejto ceste sme zažili aj tatranskú 
búrku. Pri Vyšných Hágoch sme museli vyše hodiny čakať. 
Využili sme príležitosť dokiaľ opravili vedenie a pozreli sme 
si veľké sanatórium, ktoré bolo večer krásne vysvietené. Na 
miesto ubytovania sme sa dostali už dosť neskoro, ale pred-

sa so spevom a dobrou náladou. Na deťoch nebolo vidno 
únavy, len jedno ľutovaly, že sa už ráno musia rozlúčiť 
s krásnymi Tatrami.

Zpiatočná cesta bola príjemná pod krásnymi tatranskými 
dojmami. Výletníci majú krásne spomienky na Vysoké Tatry.

 V školskej kronike spolu s vami listovala
Katarína Masaříková

VÁŽENÍ BÝVALÍ ŽIACI, UČITELIA,  PRACOVNÍCI ŠKOLY V TRENČIANSKEJ TURNEJ, 
ALE I PRIATELIA ŠKOLY OBRACIAME SA NA VÁS!

V tomto školskom roku si pripomenieme 60. výročie ot-
vorenia školy, do ktorej ste možno chodili vy, vaši príbuz-
ní, chodia vaše deti i vaše vnúčatá a možno budú aj vaše 
pravnúčatá...

Škola sa za tie roky menila a stále sa mení, ale fotografie, 
tie konzervy času, dokážu čas zastaviť. Určite máte doma 
nejaké fotografie zo školských liet a viažu sa na ne spom-
ienky. Podeľme sa o ne a zachovajme ich aj pre druhých.

Ako?
Nájdite staré školské fotografie, na zadnú stranu, pro-

sím, napíšte mená učiteľov a spolužiakov, na ktorých si 
spomínate a sú na fotke, pripíšte aj rok. Ak máte nejakú 
zaujímavú príhodu zo školy, napíšte nám ju. Tieto vzác-
ne materiály vložte do obálky, na ktorú napíšete svoje 

meno a adresu. Túto obálku nám pošlite po deťoch, vnúča-
tách, skrátka terajších školákoch.

My všetky materiály naskenujeme, spracujeme a obál-
ku vám zasa vrátime.

 Z takto získaných fotografií, informácií a drobných príhod 
vytvoríme knihu spomienok na školské časy a tento „Rodo-
strom školy“ bude súčasťou výstavy pri príležitosti osláv 60. 
výročia školy, ktoré sa určite uskutočnia lepších časoch, keď 
sa naučíme žiť s koronavírusom v mieri. Plánovaná oslava 
je na mesiac máj 2021. Bude?

Staňte sa aj vy tvorcami nášho rodostromu a výstavy!
Vopred vám ďakujeme!  

Katarína Masaříková

DFS Štvorlístok realizoval projekt
DFS Štvorlístok, občianske združenie, sa zapojil do výzvy 

Fondu na podporu umenia s projektom Tancujeme a spieva-
me v nových krojoch. Získali sme 5 000 €. Pani Viera Černo-
vá, firma Folk model, nám ušila jednotlivé časti turnianske-
ho kroja – košele, vyšívané nohavice, lajblíky, dievčenské 
rukávce, rubáče, vyšívané zástery a spodnice. Realizácia 
projektu začala 3. 6. 2019. Zrealizovali sme autentické vy-
stúpenia v obci, v základnej a materskej škole, v dome opa-
trovateľskej služby, realizovali sme tvorivé dielne – tkanie, 
vyšívanie, paličkovanie, plstenie i tanečnú školu – naučili 
sme deti v MŠ a ZŠ autentické tance — mazurku a hroze-
nú. Úspech mal spoločný autentický vianočný program s FS 
Večernica pod názvom Šťastie, zdravie, pokoj svätý, vinšu-
jeme vám. V rámci zimných zvykov sme spoločne predviedli 
pásma – Na Katarínu, Ondreja, Barboru, Mikuláša, Luciu, 
Vianoce, Štefana, Nový rok a Troch kráľov. Vystúpili sme na 
okresnom folklórnom festivale v Mníchovej Lehote s pás-
mom Dievčenské čaruvačky, na festivale v Trenčianskych 
Stankovciach (2019). Veľký úspech sme mali na festivale 
školských folklórnych súborov v Očovej (2019), kde deti 
realizovali tvorivé dielne mnohých remesiel – košikárstvo, 
tkanie, výrobky zo slaného cesta a hrnčiarstvo. V spolupráci 
s obcou sme uskutočnili fašiangový sprievod a vystúpenie 
v rámci Turnianskych fašiangov. Koronavírus nám nedovolil 
zorganizovať 21. ročník medzinárodného detského folklór-
neho festivalu Stretnutie priateľov ani zájazdy na medziná-
rodné detské folklórne festivaly – do obcí Veľké Leváre 

a Liptál na Morave.  Aj keď nám epidemiologická situácia ne-
dovolí vystupovať, my folkloristi veríme, že všetko zlé prejde 
a onedlho oblečieme naše „ŠTVORLÍSTKY“ do krásnych, 
farebných, nových turnianskych krojov. Budeme sa spoločne 
tešiť zo šikovnosti našich detí, ktoré rady tancujú a spievajú. 
Projekt vypracoval vedúci súboru Ing. Jakub Závodský. Rea-
lizovali ho spoločne všetci vedúci súboru, muzikanti a naše 
súborové deti. Projekt končí 31. 12. 2020. Dovtedy ešte na-
učíme žiakov 1. stupňa a deti v materskej škole autentické 
piesne, ktoré sa spievajú na Mikuláša a počas najkrajších 
sviatkov roka – Vianoc. Ďakujeme všetkým, ktorí pri realizá-
cii projektu pomohli.                                

Beáta Sabová 

MATERSKÁ ŠKOLA V ROKU 2020
Blíži sa koniec roka 2020 a my všetci v materskej škole 

bilancujeme, čo nám priniesol.
Nikto netušil, že nám pandémia koronavírusu už na jar 

zatvorí škôlku skoro na tri mesiace. Bolo to ťažké obdobie 
nielen pre nás, ale i rodičov. Najhoršie to znášali deti, ktorým 
chýbali kamaráti a sociálny kontakt.

Kolektív zamestnancov materskej školy zatiaľ čistil a dezinfi-
koval priestory v nádeji, že škôlku čoskoro otvoríme. Okrem 
dôkladnej dezinfekcie sme doma vyrábali pomôcky, edukač-
né prezentácie a snažili sme sa rodičom a deťom ponúknuť 

aj vzdelávacie aktivity, aby aspoň predškoláci mali čiastočnú 
náhradu vzdelávacieho procesu.

V júni sme napokon privítali deti s praktickou aplikáciou 
vládou nariadených nevyhnutných opatrení. Situácia sa 
upokojila, nadviazali sme na prerušenú výchovno-vzdeláva-
ciu činnosť a hlavne u predškolákov sme chceli dobehnúť 
zameškanú edukačnú činnosť. Zvládli to deti i triedne pani 
učiteľky. Výsledkom bola prezentácia ich vedomostí a zruč-
ností pri rozlúčke s materskou školou na obecnom úrade za 
prítomnosti pána starostu a pani riaditeľky základnej školy. 
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Tablo vystavené vo výklade kultúrneho domu svedčí o šikov-
nosti triednych učiteliek a ich snahe nič nezanedbať ani v tak 
ťažkých pracovných podmienkach.

V dôsledku dôslednej praktickej aplikácie nariadených 
obmedzení boli deti ukrátené o rôzne aktivity a verejné vy-
stúpenia, ale pobyt v škôlke sa im snažili pani učiteľky spes-
trovať rôznymi zaujímavými aktivitami, napr. detskou olym-
piádou, ktorá preverila ich pohybové schopnosti a zručnosti.

Zaujímavým spestrením júnového pobytu detí v materskej 
škole bola návšteva na hospodárskom dvore. Deti mali mož-
nosť v autentických podmienkach vidieť hospodárske zvie-
ratká, ako sliepočky a ovečky, domácich miláčikov: mačičky 
a psíka. Na inom dvore deti pozorovali dokonca aj chov ho-
lubov. Všetci sa tešili z pekného počasia a ochoty našich 
pani učiteliek, ktoré ich na návštevu dvora so zvieratkami 
pozvali.

Rodičom bolo umožnené prihlásiť deti aj cez letné prázd-
niny v júli za dodržiavania prísnych hygienických opatrení.

Nový školský rok 2020/2021 pre zamestnancov materskej 
školy sa začínal už v auguste s aktuálne upravenými pred-
pismi a obmedzeniami podrobne analyzovanými na opera-
tívnych poradách. Borili sa s nimi nielen rodičia, ale aj my 
učitelia. Ale spoločne sme to postupne zvládali. Deti vstúpili 
do príjemného prostredia vydezinfikovaných a vyzdobených 
tried s realizovaním novej výchovno-vzdelávacej činnosti 
podľa plánu materskej školy. Popri edukačnej činnosti kolek-
tív pracovníkov materskej školy zveľaďoval aj okolie. V škol-
skej záhrade sme vysádzali kvety, pripravovali sme vyvýše-
né záhony, ktoré budeme upravovať podľa svojich predstáv 
deti jednotlivých tried.

Je jeseň a koronavírus nie je na ústupe. Naopak, jeho sila 
sa prejavila znovu aj v našom prostredí. V dôsledku pozitív-
nych testov niektorých prevádzkových zamestnancov muse-
la byť materská škola počas prvého novembrového týždňa 
zatvorená.

Preto musíme byť aj naďalej disciplinovaní, dôslední 
a zodpovední nielen k sebe, ale hlavne k tým najbezbrannej-
ším – vašim deťom. Keď si budeme navzájom veriť, i napriek 
rôznym prekážkam to spolu zvládneme.

Ďakujem všetkým za zodpovedné správanie, za dodržia-
vanie nariadení a opatrení. Všetci sa snažíme byť ohľadupl-
ní, obozretní a ústretoví.

Nosenie rúšok, dezinfekcia a umývanie rúk je asi to 
najmenej, čo môžeme na zvládnutie tejto situácie ponúknuť. 
Spoločne to učíme aj deti a ďakujeme, že aj vy prispievate 
k tomu, že rúška (aj u malých detí) sa stávajú samozrejmos-
ťou. Ide o nás všetkých.

Vianoce a predvianočný čas je obdobie, kedy sa všetci teší-
me a určite si to nedáme pokaziť žiadnym covidovým vírusom.

Aj keď opäť nemôžeme zrealizovať všetky tradičné krásne 
predvianočné aktivity, sme radi, že sme spolu.

Ďakujeme vám všetkým za každú pomoc, pochopenie 
a vieru v dobro.

Želáme vám krásny advent a spokojné a zdravé Vianoce.
Júlia Hejdišová, učiteľka MŠ

Alena Porubanová, zást. pre MŠ

Milí rodičia, priatelia a podporovatelia našej školy,
vlani o takomto čase sme vás pozývali na vianočný koncert. 

Predstavili sme program, ktorý pani učiteľky a učitelia s vašimi 
deťmi s láskou nacvičili. Na pódiu obecného kultúrneho 
domu predviedli svoje talenty, ktoré okrem vyučovania 
rozvíjali aj v mnohých záujmových krúžkoch. Zúčastňovali 
sa umeleckých, vedomostných alebo športových súťaží, 
pracovali na zaujímavých projektoch. Avšak skôr, než 
sa vrátila do našich končín jar, stali sme sa rukojemníkmi 
pandémie, akú si nepamätajú ani tí najstarší spomedzi 
nás. Koronavírus nám vzal možnosť byť pravidelne v škole. 
Vďaka tomu sme si však uvedomili, aké dôležité je v živote 
detí vzájomné prepojenie všetkých jej aspektov: učiteľov, 
spolužiakov, kamarátov, školského prostredia i jej celkovej 
atmosféry. Uvedomili sme si, aké je dôležité byť zdravý, 

mať rodinu, ktorá nás ľúbi, v práci kolegyne a kolegov, ktoré 
poradia, vypočujú a dodajú pozitívnu energiu.

Máme za sebou neľahký rok. Veríme, že svojou 
trpezlivosťou, zodpovednosťou vzájomnou ohľaduplnosťou 
a spoluprácou dokážeme posunúť našich žiakov vo výchove 
a vzdelávaní aj v týchto mimoriadnych časoch, aké práve 
zažívame. Nezvyčajná situácia nám veľa zobrala, ale 
zároveň nám dáva možnosť veľa sa naučiť a pochopiť, čo 
je v živote dôležité. Preto zo srdca ďakujeme všetkým, ktorí 
ste v roku 2020 akýmkoľvek spôsobom podali Základnej 
škole s materskou školou Samuela Timona pomocnú ruku 
a podporovali ste naše aktivity a výzvy.
• Vďaka patrí rodičom, ktorí s dôverou zverili našej škole 

to najcennejšie, svoje deti. Pomáhali tiež pri školských 
aktivitách a mnohí darovali aj 2 % zo svojich daní, Tieto 
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KRESŤANSKÝ ŽIVOT
POŽEHNANIE INSÍGNIÍ

Dňa 21. septembra 2020 sa v na-
šej farnosti sv. Martina v Trenčian-
skej Turnej konala milá slávnosť. Už 
v minulom roku, na podnet terajšieho 
správcu farnosti vdp. Ondreja Tepli-
čanca, bol daný návrh na vytvorenie 
nových insígnií farnosti (znaky či od-
znaky hodnosti a moci jednotlivca či 
organizácie). Počas slávnostnej sv. 
omše členovia DFS Štvorlístok a FS 
Večernica postupne prinášali pred 
oltár jednotlivé znaky, ktoré boli pred-
stavené a rukami  prof. ThDr. Mariana 
Šurába, PhD.,  požehnané.

1. ERB
Bol vytvorený z dubového dreva, vy-
tvoril ho Róbert Jankech z Dubnice n. 
V. Sú na ňom zobrazené hlavné atrib-
úty patróna našej farnosti – sv. Marti-
na – plášť s mečom na modrom štíte. 
Nad ním sa vznáša čierny kňazský 
klobúk, ktorý má na každej strane je-
den strapec visiaci na čiernej šnúrke. 
Šnúrka je stočená v tvare husľového 
kľúča, čo symbolizuje náš vzťah a lás-
ku k spevu a k pesničkám. Kňazský 
klobúk podľa pravidiel cirkevnej heral-
diky prislúcha kňazovi v hodnosti fará-
ra a farnosti.

2. PEČIATKA
Je na nej opäť zobrazený erb a nápis: 
Rímsko-katolícka cirkev, farnosť Tren-
čianska Turná.

3. VLAJKA
Je v bielom prevedení, v strede má opäť 
atribúty sv. Martina – červený plášť a strie-
borný meč na modrom štíte.

4. ERBOVÁ LISTINA
Keďže predložený návrh na erb far-
nosti rešpektoval po stáročia zacho-
vávané heraldické pravidlá erbovej 
tvorby, ktorá i v cirkvi na Slovensku 
má dávne tradície a spĺňal všetky po-
žiadavky na jeho zaregistrovanie, bol 
zapísaný dňa 2. októbra 2019 do He-
raldického registra Slovenskej republi-
ky. V tejto listine je podrobne popísaný 
a zobrazený nielen erb, ale i proce-
siová zástava.

5. PROCESIOVÁ ZÁSTAVA
Modrá, mariánska farba na pozadí 

nám má pripomínať veľkého ctiteľa 
Panny Márie, nášho bývalého správcu 
farnosti – Paľka Šadláka.

Červený, zlato lemovaný plášť sv. 
Martina s gombíkom je preložený 
strieborným, obráteným mečom so 

zlatou záštitou. Tento obrátený meč 
symbolizuje svätopeterský kríž – ako 
základ kresťanstva a jeho tvar vychá-
dza z mečov z 13. storočia, teda z ob-
dobia prvej písomnej zmienky o našej 
obci.

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli k tejto slávnosti.

 Janka Poláčková

peniaze sa deťom vrátia v podobe nových pomôcok, ktoré 
zatraktívnia naše vyučovanie.

•  Sme vďační zamestnancom školy, ktorí robia maximum. 
Ich zásluhou sa deti každý deň tešia do školy. Môžu sa 
učiť a dostávať odpovede na svoje zvedavé otázky v bez-
pečnom a čistom prostredí. Po skončení vyučovania ich 
čaká chutné jedlo navarené s láskou ako od mamičky a tých 
menších potom ešte zábava a relax v školskom klube. V 
čase, keď výučba musí byť organizovaná dištančným spô-
sobom, sa učitelia venujú svojim žiakom prostredníctvom 
informačno-komunikačných technológií. Takmer zo dňa na 
deň sa museli naučiť nielen to, ako používať nové aplikácie, 
ale hlavne ako ich efektívne začleniť do vyučovacieho pro-
cesu, aby vyučovanie mohlo prísť do obývačiek a detských 

izieb všetkých viac ako štyroch stoviek našich žiakov.
• Vážime si priazeň zriaďovateľa, obce Trenčianska Turná. 

Podporu našej školy má ako jednu zo svojich hlavných 
priorít a všemožne sa stará, aby aj pri súčasnom rýchlom 
rozvoji držala krok s dobou.

• Rovnako ako aj Rada školy a Združenie rodičov sú našou 
oporou, na ktorú sa môžeme spoľahnúť kedykoľvek.

• A v neposlednom rade ďakujeme spoločenským organizá-
ciám v obci, súkromným podnikateľom a firmám, ktorí nám 
fandia a podporujú detské aktivity v našej základnej alebo 
materskej škole.
Prajeme vám všetkým krásne vianočné sviatky, prežité 

v pohodlí rodinného kruhu a pevné zdravie v nastávajúcom 
roku.

S úctou a vďakou vedenie školy

Cez Vianoce vyber úsmev a rozdaj ho všetkým. Dávaj si naň dobrý pozor, aby nebol riedky. 
Cez Vianoce vyber lásku, každému daj trochu, nech nám nikdy nezovšednie ani v novom roku.

T

T

T T T T
T

T T T
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Z HODINY NÁBOŽENSKEJ VÝCHOVY
Nedeľou Krista Kráľa sa skončil 

liturgický rok. Osobne musím pove-
dať, že tento sviatok je pre mňa veľ-
mi špeciálny a mám ho rada. Nemalú 
zásluhu na tom majú krásne piesne, 
ktoré sa pri tejto príležitosti spievajú 
v kostoloch.

V nedeľu 22. 11. sa čítalo evanjeli-
um z 25. kapitoly Matúšovho evanje-
lia, kde zaznievajú slová: Lebo som 
bol hladný a (ne)dali ste mi jesť; bol 
som smädný a (ne)dali ste mi piť; bol 
som pocestný a (ne)pritúlili ste ma; 
bol som nahý a (ne)priodeli ste ma; 
bol som chorý a (ne)navštívili ste ma; 
bol som vo väzení a (ne)prišli ste ku 
mne...

Čokoľvek ste urobili jednému z tých-
to mojich najmenších bratov, mne ste 
urobili.

Čokoľvek ste neurobili jednému 
z týchto najmenších, ani mne ste to 
neurobili.

Keďže práve v tomto čase sme sa 
s väčšinou detí nemohli kvôli opatre-
niam stretnúť na náboženstve v škole, 
dostali za  úlohu vymyslieť a napísať, 
ako by mohli znieť Ježišove slová, 
keby ich povedal dnes, napríklad ško-
lákom ako sú oni.

A tu sú niektoré z ich odpovedí:
Najskôr to, čo sme neurobili:
·  Bola som zosmiešňovaná a nepo-

stavili ste sa za mňa.
·  Bola som chorá a neposlali ste mi 

úlohy, keď som vás o to požiadala.
·  Bola som smutná a nerozvesili ste ma.
·  Videli ste ako mi spolužiaci robia zle 

a nepomohli ste mi.
·  Počuli ste, že na mňa škaredo hovo-

ria a nezastali ste si ma.
·  Hovoril som na vás cez učiteľov 

a nepočúvali ste.
·  ...
Ale aj:
·  Bola zatvorená škola a otvorili ste mi.
·  Nemala som kľúčik od skrinky a po-

žičali ste mi.
·  Keď som potrebovala pomoc, po-

mohli ste mi.
·  Keď som nemala úlohu, odpustili ste 

mi to.
·  Mali sme olympiádu a povzbudzo-

vali ste ma.
·  Nevedela som, na akej strane sme 

a povedali ste mi.
·  Bola som v strese a upokojili ste ma.
·  Nevedela som a vysvetlili ste mi.
·  Keď ma niečo trápilo, potešili ste ma.
·  Keď som bola chorá, povzbudili ste ma
·  Zabudla som si desiatu a podelili sa 

so mnou.
·  Prišla som z inej školy a prijali ste ma.
·  Bola som nová v triede a zaradili ma 

medzi seba.
·  Bola som v karanténe a zavolali ste 

mi, ako sa mám a ako sa cítim.
·  Bola som chorá a  priniesli ste mi 

úlohy a dali odpísať poznámky.
·  Potreboval som pomôcť a pomohli 

ste mi.
· Zabudol som si desiatu a ponúkli ste 

mi svoju.
· Dostal som zlú známku a dovolili ste 

mi ju opraviť.

·  Zabudol som si telefón a požičali ste 
mi váš.

·  Volal som vás a počúvali ste ma.
·  Nevedel som učivo a vy ste mi ho 

vysvetlili znova.
·  Bol som smädný a dali ste mi z va-

šej fľaše.
·  Snažil som sa byť dobrý a vy ste si 

ma obľúbili.
·  Chcel som kamarátov a skamarátili 

ste sa so mnou.
·  Bol som sám a dali ste mi spoločnosť.
·  Bol som akoby prázdny a naplnili 

ste ma.
·  Bol som smutný, rozveselili ste ma.
·  Bol som šikanovaný a zastali ste sa ma.
·  Bol som iný a pochopili ste ma.
·  Bol som u teba na návšteve a bolo 

mi u teba dobre.
·  Bolo mi zima a ty si mi požičala mikinu.
·  Mal som zaracha a zavolala si mi.
·  O niečo som ťa žiadal a ty si ma ne-

ignoroval.
·  Bol som bez počítača a ty si mi do-

volil zahrať sa na tvojom.
·  Bol som bez wifiny a ty si mi dal hes-

lo od svojej.
·  Bol som bez bicykla a ty si mi dovolil 

odviezť sa na tvojom.
·  ....

Ďakujem, deti, za vaše odpovede. 
Aj za tie, ktoré sa sem nedostali.

Keby nám tohtoročný advent pomo-
hol viac otvoriť oči, aby sme videli, čo 
potrebujú tí okolo nás, bola by to krás-
na príprava na Vianoce

Katarína Masaříková

LÁSKA ROZDÁVANÍM RASTIE
Ako sa dnes cítite? Nad čím ste sa dnes pousmiali? 

Čo všetko plánujete zvládnuť, pripraviť? Takéto otázky 
nedostávame často. Napriek novej a ťažkej dobe, v ktorej 
sme sa všetci bez rozdielu veku, vyznania a miesta 
bydliska vyskytli, stále spracovávame pocit neistoty a istej 
formy strachu. Učíme sa žiť a nielen prežiť. Túžime žiť dni 
naplnené pokojom, vôňou rodinnej lásky, pohody zmiešanej 
s radosťou a istotou, že má život svoju cenu. Uvidíme, aký 
bude vianočný čas a vstup do nového roka. Túžime však, aby 
bol Štedrý večer naplnený niečím tajomným. Nech to nie sú 
len spomienky, ku ktorým sa radi  vraciame. Sprítomňujeme 
si detstvo, myslíme na rodičov,  ktorí nám pripravovali krásne 
zážitky, ktoré znamenali domov, pokoj, prijatie. My máme 
deti, vnúčatá. Našou úlohou je pripraviť im krásne Vianoce, 
aby mohli celý život spomínať na pevný, pokojný, chrániaci 
domov ako na predobraz definitívnej chránenosti v Božích 
láskavých rukách. Čo v detských dušiach rozhoduje o kráse 
Vianoc? Nie je to v prvom rade finančná hodnota darčekov. 
Dary majú cenu, len ak sú kryté láskou. Dary bez lásky, 
akokoľvek drahé, sú „bezcenné“. Aj menší dar, pri ktorom 
cítiť, že je prejavom skutočnej lásky, záujmu, je fascinujúcim 
zážitkom. A to platí pri každom človeku, ktorý je obdarovaný. 
Ak si na nás spomenie niekto blízky, som vďačný za jeho 
záujem a čo i len malú drobnosť, ktorou ukáže, že na mňa 
myslí. Avšak pri deťoch je jeden dôležitý moment. Ak má 
dieťa ľudí, ktorí ho vezmú do náručia, objímu, pohladia, ktorí 
sa s ním hrajú, rozprávajú, trpezlivo odpovedajú na jeho 
otázky, vedia pokojne hovoriť aj o jeho problémoch, tak je to 

pre dieťa úžasný zážitok, ten najväčší dar, ktorý dáva cenu 
aj tým najskromnejším darčekom.

V dnešnej dobe o to viac je potrebné hovoriť a žiť 
hodnotami, ktoré nestrácajú na sile a intenzite zmenou 
ročného obdobia, alebo časom pandémie či bez nej. Deti sú 
veľmi vnímavé pre to Dieťa v jasliach narodené v Betleheme. 
Cítia, že že patria k Nemu. Túto príťažlivú silu, ktorou to 
vianočné Dieťa na naše deti pôsobí, treba využiť, pestovať, 
rozvíjať. A práve toho majú byť Vianoce plné. Nájsť si čas 
a rozprávať deťom o nádeji, ktorá prišla v Synovi Božom, 
hovoriť o viere, ktorá dáva silu obstáť v každom – aj v tom 
najťažšom období života. Prísť do chrámu a aj doma hovoriť 
o Ježišovi – o jeho narodení, o pastieroch, o úteku s rodičmi 
pred teroristom Herodesom, o Jeho živote... práve v dnešnej 
dobe, keď hľadáme pravé hodnoty života.  Viesť deti a uistiť 
aj seba, že máme sa o koho oprieť.

Vianoce majú mnoho posolstiev. Jednému môžeme sami 
pomôcť, ak dovolíme zázraku LÁSKY, aby sa zostal v našich 
srdciach a my aby sme boli poslami lásky pri ľuďoch. Lebo 
láska rozdávaním rastie. Ľudia predsa potrebujú milé, dobré, 
nežné slovo uistenia, že ktosi je na blízku, že ktosi žije pre 
nich. Lebo láska nemá anonymnú tvár.

Nech sú naše Vianoce – sviatkom lásky a pokoja prežité 
v zdraví a bez strachu. To vám prajem z hĺbky srdca a nech 
nový rok 2021 je popretkávaný nádejou, úspechom, dobrým 
slovom, zdravím, radosťou a v objatí pokoja.

Vaša Jarmila Petrulová, evanjelická farárka
www.ecav-tnstankovce.sk
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ZO SPOLKOVÉHO ŽIVOTA
Milí Turňania...

Je taká zvláštna doba. Trocha ubolená, trocha zamotaná, 
taká bez radosti... A tak vám ju chceme priniesť aspoň pro-
stredníctvom spomienok. Na niečo pekné, radostné, vami 
zažité...

Vráťme sa o pár rokov späť. Naša obec pripravovala mno-
ho pekných kultúrno-spoločenských akcií, pre vás, vašich 
blízkych a s vami. Tie všetky vyvrcholili  vlani (dúfame, že 
stále spomínanými)  oslavami 750. výročia prvej písomnej 
zmienky o našej obci.

Poďme na niektoré z akcií  spoločne spomínať...
Dnes to budú slovenské rekordy. Písal sa rok 2016 a my 

sme sa v rámci Turnianskych dní rozhodli prekonať sloven-
ský rekord v upečení najdlhšieho závinu. Odvážna to my-
šlienka, ale veriac vo vás, milí Turňania, úspešná. A tu je pár 
slov o nej:

„V sobotu 23. júla 2016 voňali priestory pajty na Patlíko-
vej vanilkou, škoricou, makom, orechmi, tvarohom, prosto 
koláčmi všetkých chutí, aby o 15.00 hodine mohol komisár 
slovenských rekordov vyhlásiť nový slovenský rekord v dĺž-
ke 149,40 metra. 

Pár zaujímavostí o rekorde:
• záviny prinieslo 122 občanov
• prvý závin priniesli už o 9.30 h v piatok
• posledný závin bol prinesený na Patlíkovú o 14.40 h
• nový rekord tvorilo 383 kusov závinov
• 72 kuchárov, kuchárok priniesli 3 a viac závinov s dĺžkou 
cez 1 meter
• z nich piati priniesli záviny v dĺžke viac ako 3 metre
• absolútnym rekordérom v počte a dĺžke upečených závinov 
je rodina Viliama Martinku, ktorá spolu priniesla 39 kusov 
závinov v celkovej dĺžke 15,55 metra.“

A tak sme získali prvý certifikát za upečenie najdlhšieho 
závinu hovoriaci o zápise do slovenskej knihy rekordov. A na 
tej istej akcii  prebral starosta obce i druhý certifikát.

Už veľa, veľa rokov sa na Patlíkovej konávala i Cesta roz-
právkovým lesom. Začínala pár stanovišťami, s pár nadšen-
cami, ale postupne sa rozrastala, vďaka dobrým, ochotným 
a hravým ľuďom... V tomto spomínanom 2016-om roku sme 
postavili 22 stanovísk s rôznymi rozprávkovými bytosťami, 

ktoré stvárnilo 45 deciek a „dospelých deciek“ a títo privítali 
242 detí a viac ako 600 dospelých. A práve vďaka tomu ob-
rovskému počtu stanovísk sme požiadali o zápis do knihy 
rekordov a získali sme zaň druhý certifikát  do „turnianskej 
zbierky rekordov“ – Certifikát za najväčší rozprávkový les.

Nuž a o ten tretí certifikát (zatiaľ posledný) sa postarala 
tiež Turnianka – Monika Vlková, ktorá ho prebrala vlani, v rám-
ci osláv obce. Ušila obrovskú hračku – žirafu, ktorá merala 
takmer 3 m, spotrebovala na ňu 6 metrov látky okrem tej 
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FILIP KLOBUŠICKÝ,
VÝZNAMNÁ OSOBNOSŤ SLOVENSKÉHO LETECKÉHO MODELÁRSTVA

V ostatnom čase sa vo veľkom vo všetkých médiách sklo-
ňujú mená mladých významných športovcov – olympionikov. 
A akoby sa na ostatné športy (veď v názve majú Slovenský 
olympijský a športový výbor) – zabudlo.

V našom Letecko-modelárskom klube-122 Trenčianska 
Turná sme za 42 rokov činnosti vychovali stovku mladých 
majstrov SR v kategóriách malých voľných modelov, niekoľ-
ko desiatok juniorských reprezentantov Slovenska, vicemaj-
stra sveta v kat. F1A Samka Zacharu za rok 2016, ale 
i juniorského víťaza Svetového pohára 2018. Pod vedením 
otca a syna Zvalených, za výdatnej pomoci rodiny, ale aj Le-
tecko-modelárskej a raketovej  asociácie Slovenska  sa po-
darilo realizovať pozoruhodné výsledky mladého modelára, 
od roku 2020 už seniora Filipa Klobušického. 

Do juniorskej reprezentácie SR sa prebojoval ako 14-roč-
ný z druhého miesta M SR po vicemajstrovi sveta – Zacha-
rovi v roku 2016. V tom roku sme absolvovali celkovo 9 SP, 
z toho on zaznamenal hneď 3 pódiové umiestnenia – prvý 
v poľskom Kietrzi, prvý v českom Všechove, tretí v Lučenci,  
4., 5., 7.  v  Partizánskom, rumunskej Salonte a v Slovinsku. 
V kat. seniorov SP pri iba získavaní skúseností obsadil 130. 
pozíciu a v juniorskom rebríčku piaty.

Už o rok ako juniorský Majster SR 2017 (Zachara pre-
šiel k seniorom) z 13 SP si odniesol poháre za 7 pódiových 
umiestnení: prvý 2x Partizánske, Rumunsko, Chorvátsko a 
Maďarsko, druhý ČR, tretí Maďarsko, 2x štvrtý (SRB). 
V junioroch v tom roku na svete tretí a v seniorskom rebríčku 
si polepšil – 98. 

Rok 2018 bol pre neho i náš klub najúspešnejší: Celkovo 
7 víťazstiev v juniorskej kategórii F1A, 2 druhé miesta 
a siedme a ôsme miesto v Rumunsku a Bulharsku ho pred-

určili na víťaza juniorského SP za rok 2018. Zároveň vyhral 
aj seniorský pohár Mura Cup v Slovinsku, čo mu vynieslo 
ako 17-ročnému 50. miesto v seniorskom rebríčku SP!

Rok 2019 bol nabitý prejazdenými kilometrami, ale i víťaz-
stvami. S týmto pozoruhodným mladíkom sme za ten rok ab-
solvovali po celej Európe 19 SP! Z toho 8 juniorských SP vy-
hral, 5x bol druhý, 2x tretí, 2x štvrtý a raz piaty. Na dôvažok 
vyhral seniorský pohár v Poľsku, druhý skončil v Slovinsku 
– do víťazstva mu chýbalo pár sekúnd. A 2x skončil v senio-
roch tretí (ČR, SRB). Uvedené výsledky mu zabezpečili 
s minimálnou stratou druhé miesto v juniorskom bodovaní 
SP a neuveriteľné 9. miesto v senioroch! Toto umiestne-
nie a víťazstvo v seriáli majstrovstiev Slovenska SR senio-
rov ho ako 18-ročného juniora delegovalo na MS seniorov 
do amerického Lost Hills, kde sa vôbec nestratil a vzorne 
reprezentoval našu republiku i obec a obsadil 20. priečku pri 
viac ako stovke súťažiacich seniorov z celého sveta!!!

Krátka rekapitulácia:
Za 4 roky v reprezentácii Filip Klobušický s vedením klubu 

a otcom absolvoval celkom 59 SP, 34 umiestnení mal na 
stupni víťazov, plus 9 miest do 5. miesta. Je to dobrý dôvod 
na  propagáciu ním dosiahnutých a neobvyklých výsled-
koch. Najazdené km autami presahujú niekoľko desiatok 
tisíc km.  

To hovorí za všetko: starostlivosť vedenia klubu, úžasná 
finančná podpora rodiny, ale i našej organizácie LeRMAS 
a našej obce, bez podpory ktorej by sme uvedené výsledky 
nemohli dokladovať.

Letu zdar!
Mgr. Vladimír Zvalený 

dlhoročný teammanager slovenských juniorov F1A

zvyškovej, ktorú využila na 
rôzne doplnky, vnútorná kon-
štrukcia bola  z dreva, vnútro 
vyplnené zbytkovou textíliou. 
Pôvodne to mal byť „mojká-
čik“ pre jej deti na ležanie, 
ale naše oslavy boli výzvou, 
aby ju „postavila na nohy“. 
A tak tretí certifikát znie – 
za najväčšiu šitú hračku...

 
Tak toľko spomienky na 

naše „turnianske rekordy“ 
zapísané v Slovenskej knihe 
rekordov. Možno, ak sa tento 
svet dostane do normálnych 
koľají, utvoríme ďalší rekord, 

aby sme mali na čo spomínať, aby sme opäť prejavili, že 
sme obec, ktorá je súdržná, žijú v nej ľudia, ktorí majú chuť 
aj hrať sa, zabaviť sa a súťažiť a držať pospolu. Je radosť 

pripravovať akciu, keď sa nájdu ľudia, ktorí myšlienku pod-
poria, zapoja sa. Ďakujeme vám za to i touto cestou.

Kde je tá krásna krajina, kam chodí vietor viať,
kde vonia dážď a palina, kam chodí slnko spať?
Kde vtáci krúžia vo vetre, kde zemou vonia Zem,

kde zlatne čas a povetrie od lístia na jeseň?

Kde je tá šíra rovina, lán z chlebového zlata,
kde potok, ktorý dolina pritúli do objatia?

Kde je to mäkké pazderie, vystlané pre mačiatko,
ružová rybka v jazere a mašľa pre dievčatko?

Takto o tej našej „krajine“ píše prvý turniansky kronikár: 
„V údolí čarokrásneho a romantického Považia, jednoho 
z najkrajšieho kúta Slovenska, na juh (asi hodinu cesty od 
bývalého sídla mocného pána Váhu a Tatier) vedľa dráhy 
Trenčín – Topoľčany, nachádza sa naša dedinka, túliaca sa 
pod mocnú ochranu Inoveckých hôr, ktoré ju okrášľujú.“

Nech je pre vás, milí Turňania, naša obec – Turná – tou 
krásnou krajinou, do ktorej sa radi vraciate, v ktorej prežíva-
te svoje radosti i bôle a pomáhate jej...

Janka Poláčková
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Žiadosť o odpustenie alebo úľavu z poplatku za zmesový komunálny odpad

     Dolupodpísaný/á..................................................... bytom Trenčianska Turná č. .................. 

týmto žiadam pre poplatníka ................................................................ (syn, dcéra, manžel/ka):

1. Odpustenie poplatku:
    a) fyzická osoba, ktorá preukáže, že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo zdržia-
        vala v zahraničí (aktuálne potvrdenia: potvrdenie od zamestnávateľa, pracovná zmluva, 
        potvrdenie o štúdiu v zahraničí, o pobyte na území iného štátu, príp. čestné vyhlásenie
        FO, ktoré bývajú dlhodobo v zahr.)*
    b) fyzická osoba, ktorá preukáže, že zaplatila poplatok za komunálny odpad v mieste trva-
        lého alebo prechodného bydliska (potvrdenie z iného obecného, príp. mestského úradu o 
        zaplatení poplatku)*
    c) fyzická osoba umiestnená v ústave na výkon trestu odňatia slobody*
    d) fyzická osoba, ktorá študuje mimo obce a je ubytovaná v zariadení poskytujúcom uby-
        tovanie (potvrdenie o zaplatení poplatku za komunálny odpad v mieste ubytovania)*
    e) fyzická osoba, ktorá pracuje mimo trvalého bydliska (potvrdenie od zamestnávateľa
        (príp. pracovná zmluva) a potvrdenie o zaplatení poplatku za komunálny odpad v mieste 
        ubytovania)*
2. Úľavu z poplatku z týchto dôvodov:
    a) držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, držiteľ preukazu
        fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, prevažne alebo úplne 
        bezvládna fyzická osoba (preukaz FO s ŤZP a ŤZP/S, rozhodnutie o posúdení zdravot-
        ného stavu) k 1. 1. bežného zdaňovacieho obdobia*
    b) fyzická osoba v hmotnej núdzi (rozhodnutie ÚPSVaR o poberaní dávky a príspevkov 
        v hmotnej núdzi)*
    c) študent, ktorý  študuje mimo obce a je ubytovaný v zariadení poskytujúcom ubytovanie
        (potvrdenie ubytovacieho zariadenia, príp. preukázaný spôsob ubytovania v mieste štú-
        dia, napr. prechodný pobyt v mieste školy, ubytovanie na internáte, priváte)*
    d) pracujúci mimo trvalého bydliska (pracovná zmluva, príp. potvrdenie od zamestnáva-
        teľa) a potvrdenie o prechodnom pobyte v mieste pracoviska (príp. potvrdenie ubyto-
        vacieho zariadenia o spôsobe ubytovania)*
K žiadosti prikladám hodnoverné doklady*.

V zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov vyhlasujem, že súhlasím
so spracovaním mojich osobných údajov uvedených v tejto žiadosti ako aj ďalších osobných údajov nevyhnutných pre účel 
vyhotovenia rozhodnutia. Súhlas na spracúvanie osobných údajov sa poskytuje na dobu neurčitú a môže byť kedykoľvek 
odvolaný prostredníctvom písomného oznámenia doručeného Obci Trenčianska Turná.

        ......................................................


